§. 42.

In Germania eodem quo antea omnes fere colebant medici obstetricii artem suam, et inter hos imprimis excelluit J. Christ. Stark, prof. Jenensis, qui commentariis suis editis a) aliis quoque medicis locum dedit, suas observationes notatu digniores in publicum edendi usum. Mox alii medici ejus exemplum secuti collectiones omnium ad artem nostram pertinentium edebant b). Quod institutum magnae erat arti utilitati, et quam maxime ad eam persiciendam conferebat.

§. 43.

In Anglia mox tam perversae in arte obstetricia prolatae sunt regulae, ut omnino rediret ad pristinum fere statum, parumque utilitatis inde in doctrinam oriretur. Tali modo venerati sunt Angli naturam, ut omnia sua in ejus ponerent auxilio, rarissimeque arte sua ei succurrent, quibus placitis perniciosissimis hodienum adhaerent, cuius rei tristissima extitere nuper exempla. Thomas Denman c) et W. Oss-

a) *Archiv für Geburtshilfe, Frauenzimmer- und neugeborner Kinder-Krankheiten.* 6 Bde. Jena. 1787 - 1797.

Neues Archiv. 2 Bde. Jena. 1798 - 1803.

b) *Journal für Geburtshelfer.* Frankf. und Leipz. I. 1787. II. 1788. 8.

Dav. Busch *Magazin für Geburtshelfer.* 1st. St. Marburg. 1787. 8.

v. Loder *Journal für Chirurgie, gerichtliche Medicin und Geburtshilfe.* Jena. 1798 - 1804. 4 Bde.

c) *An introduction to the practice of midwifery,* by Thom. Denman. 5. ed. Lond. 1816. —

An Essay on natural labours. Lond. 1786.

An Essay on praeternal labours. Lond. 1787.

Aphorismes on the application and use of the forceps on praeternal labours etc. Lond. 1783. 12.

Denman partum arte praematurum imprimis accuratius investigavit, fusiusque de eo locutus est libro suo: *an introduction etc.* pag. 439 sq. quamquam non primus esset, qui eum instituerit.

Conf. C. Aem. Kelsch *dissertat. de partu arte praematuro.* Berol. 1824. 4. pag. 23.

born *d)* imprimis de hoc naturae honore libris suis egere, et quamvis viri summo ingenio praediti, artis obstetriciae gloriam apud Anglos vix sustentavere *e)*, et summopere dolendum est, Germanos quoque eos interdum imitari, falsasque eorum de re obstetricia opiniones in suam transferre artem, Anglomania, ut poeta ille nobilissimus dixit, correptos *f)*.

§. 44.

In Gallia tristissimae illae turbae, quibus omnia pervertebantur, scientiis finem in aliquot tempus fecere, et qui viri artium erant participes, temporis ingenium in eas transferre summis nitebantur studiis. Talis fuit *Saccombe*, multis quidem excellens editis libris, sed quorum argumenta ad artem augendam parum valuere *g)*. Si novissimis temporibus solam ab omnibus aliis doctrinis sejunctam invenimus in Gallia artem obstetriciam, magna tamen ejus fama atque gloria abierat. Qui auctores in re obstetricia apud Gallos laude sunt digni, celeberr. *Baudelocque* sententias praecipue sunt secuti, quas libris suis imitantur. Obstetrics duae adhuc nominandae, quae literis operam dedere, *Mdme Boivin* et *Md. la Chapelle i)*.

d) *Essay on laborious parturitions*, by *W. Osborn*. Lond. 1783.

Essays on the practice of midwifery in natural and difficult labours. Lond. 1792.

e) *Fischer: Bemerkungen über die englische Geburtshülfe*. Götting. 1797. 8.

f) *Osiander Gesch.* I. 1. §.358. acerrimo isto sale suetoque lepore haec habet: "Den teutschen Aerzten, welche einmal in England waren, hängt die Anglomania so an, wie der Steinkohlenqualm ihren Büchern unvertilgbar anklebt."

g) Ex ejus libris unum tantummodo laudare liceat, ex quo omnes alii considerandi: "Les douze Mois de l'école anticésarienne etc. à Paris 1797" quippe qui condidit contra sectionem caesaream atque synchondrotomiam scholam eamque nominavit école anti-césarienne.

h) *Memorial de l'art des accouchemens*. à Paris 1812. 8.

i) *Pratique des accouchemens ou mémoires et observations choisies sur les points les plus importans de l'art par M. L. publiés par A. Dugés*. Vol. I. Paris. 1821. 8.

De statu artis obstetric. in Gallia conf. Joh. Friedr. Osiander: *Bemerkungen über die französische Geburtshülfe nebst einer ausführlichen Beschreibung der Maternité in Paris*. Hannover. 1813.

§. 45.

Apud nostros indies crevit numerus virorum doctissimorum summoque ingenio praeditorum, qui artem obstetriciam omni, qua possent, amplecterentur studio, ejusque gloriam ac dignitatem conservare studerent. Duo viri hic praecipue nominandi, quam maxime inter se discrepantes, sed cum maxima artis obstetriciae utilitate. Viennensis alter, Luc. Joh. Boer, alter F. B. Osiander, beatus ille Gottingensis Professor. Ab illo novam esse ortam in re obstetricia scholam, volvere fautores ejus, naturam optimum sequentes ducem: nam omnes perficere partus naturam, et rarissime opus esse auxilio instrumentorum, libro suo edito ^{k)} docuit celeb. Boer, qui in Anglia et Gallia naturalem partus statum satis satisque cognoverat, non solum in quibus partibus vel occiput vel vertex, sed etiam in quibus vel facies vel pedes pars praevia esset. Negandum non est, maximo fuisse arti usui observationes ejus, quem penitiori cura ostenderit, quid possit natura, ejusque leges quem indicaverit: sed nimia in naturam fiducia quid noceat, Anglica nos docent exempla: et in re obstetricia naturae arctissimam cum arte conjunctionem solam praestare salutem, satis satisque constat. Longe ab hoc viro diversus alter erat, quem nominavimus, Fr. Benj. Osiander, qui ex anno 1785 usque ad 1822 Gottingae docuit, quo anno diem obiit supremum. Quid in arte sua fecerit hic vir, omni laude nostra superior, notissimum est, ejusque opera edita, quibus immensam suam omnium medicinae partium cognitionem ostendit, judicio sunt. Plurima ad artem perficiendam studio indefesso contulit, et imprimis perforationem rejicit; quid vero posset forcipis applicatio, satis satisque demonstravit, quod instrumentum ultra fere modum veneratus est; quid

^{k)} L. J. Boeri naturalis medicinae obstetriciae libri VII. Viennae. 1812. 8. — Lingua quoque vernacula tres hujus libri editiones extant.

Abhandlungen und Versuche geburtshülf. Inhalts. 3 Th. 1791 - 1793.

igitur mirum, multos habuisse obtrectatores, atque de ejus meritis magnopere hominum dissensisse judicia, cujus rei argumento sunt contentiones et jurgia cum pluribus coaevis medicis obstetriciis, quae acerrimis interdum verbis ac ejus doctrina indignissimo exhibuit modo 1). Nostrum vero non est, de eo sententiam ferre, addere tamen sufficit, ejus studiis quam maxime artem nostram esse exultam, multaque ei deberi nova m).

§. 46.

Ad novissima tempora disquisitione nostra perducta, superest, ut verba quoque de iis faciamus, quae in patria recentiorum medicorum studio debeat ars nostra, priorum jam opera ad eam progressa conditionem, quam recentiores magis magisque firmabant ac conservare studebant. Optime de ea meruit celeb. Ad. El. de Siebold, Herbipolensis primo professor artis obstetriciae, postea Berolinum a rege potentissimo vocatus. Praeceptores habuit in arte sua Fr. B. Osiander et Stark professorem Jenae docentem. Prioris principia, medium tenens, purgare studuit, sua quidem natura committens, sed nullo modo instrumentorum valedicens usui. Xenochonium obstetricium in patria sua urbe instituit; et Berolini anno 1817

1) Ejus in hac re suscepit defensionem solita sua humanitate atque suavitate inter Germanos naturae peritos Nestor, celeberrim. J. F. Blumenbach in libello: *Memoria F. B. Osiandri in consessu societatis regiae scientiarum. Gott. 1822. 4.*

m) Priora ejus opera vide in: *Osiander's Geschichte etc. 1. l. p. 580 sq.* Quibus addenda sunt: *Annalen der Entbindungslehranstalt 2 Bd. Gött. 1801-1804. 8.*

Grundriss der Entbindungskunst zum Leitfaden b. sein. Vorles. Gött. 1802. 2 Bde. Handbuch der Entbindungskunst. 1. Bd. 1. u. 2te Abth. Tübing. 1819. 2ter Bd. 1. Abth. 1820. 2te Abth. 1821. 8.

De statu artis obstetriciae eo tempore, quum Osiander eam exercere inciperet, confer. *Darstellung meiner Grundsätze der Entbindungskunst, mit vorangehender Schilderung des Zustandes der Entbindungskunst in Teutschland kurz vor, während und nach der Zeit, als ich diese Kunst studierte und ausübte, in "Neue Denkwürdigkeiten etc. für Aerzte und Geburtshelfer, von Fr. B. Osiander."* Erster Bd. 2t. Bogenz. Gött. 1799. 8. pag. 1.

in usum medicinae studiosorum, sub ipsius auspiciis florens institutum Lucinae sacrum condidit. Ex anno 1802 commentaria sua edit *n*), quae nunc etiam continuantur. Aliis quoque operibus artem obstetriciam conjunctamque cum ea therapiam mulierum magis magisque excolere studet *o*). — Viennensis professoris principia magis secutus est L. Fr. de Froriep, qui libro suo *p*) ea propagare conatur. — Partus humani historiam, ex physiologicis imprimis illustratam principiis, optime nos docuit J. H. Wigand *q*), quem defunctum summo cum jure quam maxume luget ars nostra. Multa ex ejus libro arti obstetriciae orta sunt utilia, quum nemo ante eum tale suscepisset opus, placitisque physiologicis ornasset artem nostram. — Eandem fere laudem sibi comparavit professor Lipsiensis, illustr. J. Ch. G. Joerg, qui libris suis physiologicam quoque mulierum partem illustrare summis nititur studiis *r*). — Gottingae beatum Osiander secutus est celeb. Lud. Mende, Gryphiensis antea professor, jamdudum medi-